30) *Brodie* p. 173., qui mortis calculosorum causas accurate perscrutatur, inflammationem vesicae e chronica acutam, quae renes quoque corripit, et abscessus telae cellularis circumjacentis sphacellosos (in lithiasi diu protracta) frequentes esse narrat, raram vesicae ipsius ulcerationem, qua calculus in perinaeum transeat, vel in mulieribus per urethram extrudatur. (p. 240. *Köhler* no. 708. cf. *Voigtel* p. 315. 16.

31) Partum interdum calculis ve-

dis³²⁾, et nausea, acidumque primarum viarum³³⁾ nervorum connexu explicantur. Interdum autem vel magui calculi vesicales nullas producunt molestias³⁴⁾.

§. 39.

4. Prostata.

Quamquam glandula prostata, uterus virorum, magis ad organa generationis, quam ad urinaria referenda est, tamen quum et *Marcet* calculos prostaticos inter zoolithos urinarios referat, et alii auctores¹⁾ secretum prostaticae multum ad lithogenesis urinariam valere putaverint, hoc quoque loco de lithogenesi prostatica verba facere placeat. Forma irregularis, textus simplex, compositio e calce phosphorica neutrali cum materia animali (muco prostatico) effecta calculis prostaticis cum aliarum glandularum mucosarum zoolithis communes sunt; nam et in *glandula pineali* et in *tousillis* similes parvuli, rotundi, sphaeroïdales, fusco-flavescentes reperiuntur zoolithi, quorum numerus ad 100 usque relatus, magnitudo a capite acus ad avellanam differt²⁾. Qui calculi quum aut in parvis glandulae ductibus singuli inhaereant, aut coacervati in sacculis prostaticae juxta urethram ortis, vel amplificatis insint, per-versae glandulae productione gignuntur, atque interdum per urethram ejiciuntur. Quanta autem inter lithogenesis prostaticam et urinariam intercedat conjunctio, ex eo in-

sicalibus impeditum videmus. *Thretfall*, Edinb. med. a. surg. J. Jan. 1829. *Klein* I, p. 17.

32) *Chelius* II. §. 1745.

33) Organorum digestionis morbi, quamquam lithiasin saepe antecedunt (§. 11. 62.), haud raro tamen eam quoque sequuntur. *Marcet* p. 159.

34) non solum insaccati (*Howship* p. 125.), sed etiam liberi. *Heberden* calculum $\frac{3}{4}$ xxxjjj in vesica mulieris reperit, quae paucos demum ante mortem dies aegrotaverat. *Hartenkeil* p. 8. Alia exempla collegit *Voigtel* p. 318.

1) *Austin* p. 247. 48. 51. *Barlow*, Edinb. med. a. s. J. V. p. 18.

2) Miram quandam inter calculos pineales et prostaticos *Wollaston* (ph. tr. 1797. p. 398.) reperit crystallisationis similitudinem. Ambo enim in acido muriatico soluti per facile in parvas subtiles crystallos abeunt. — *Smith*, med. ch. tr. XI, p. 12. in prostata 30 calculos minimos ejusdem compositionis reperit. *Morgagni* l. c. ep. 42. art. 13. 37. *Marcet* p. 8. 9. 17. 81. *Prout* p. 78. *Brodie* p. 239. *S. Cooper* p. 988. *Lassaigne* reperit in calculo prostatico calcis phosphor. 84,5, carbonicae 0,5, albuminis 15,0. *Berzelius* p. 601.

telligi licet, quod calculi prostatici cum vesicalibus et renalibus in uno homine concurrere solent³⁾. Nihilominus ab iis dissentio, qui, ut *Austin* et *Barlow*, in muco a glandula prostata secreto cum omnis lithogeneseos, tum cur viri saepius quam mulieres lithiasi subjecti sint, causam suspicantur; nam calculi prostatici non solum rarissimi reperiuntur, sed etiam quantacunque gaudent cum calculis uricis similitudine externa⁴⁾, mixtione tamen a plerisque calculorum nucleis recedunt. — Quod vero cum multis parvis zoolithis vesicalibus conjunctum esse solet prostatae augmentum⁵⁾, ni fallor aut uni cum lithogenesi causae, nempe inflammationi pseudoproductoriae membranae et glandulae mucosae tribuendum est, aut, si calculus vesicalis prior adest, continua prostatae irritatione exoritur. Symptomata denique lithogeneseos prostaticae, quum etiam simplici, quam saepius in viris aetate provectoribus observari licet⁶⁾, lobi prostatae mediæ amplificatione et induratione producantur, diagnosin reddunt incertam, nisi calculi ipsi digito in anum, aut in urethram specillo introductis sentiuntur⁷⁾.

§. 40.

5. Urethra.

Plerosque, quos in urethra invenimus calculos, e renibus vel e vesica urinaria provenisse, ejusdemque, cujus reliquos, naturae esse constat¹⁾, nonnullos vero, qui zoolithorum

3) *Austin* p. 247. 48. *Marcet* p. 9.

4) *Marcet* p. 49. 81. *Magendie* p. 137.

5) *Vetter* p. 265. *A. Cooper*, med. ch. tr. XI. p. 357. *Home*, ph. tr. 1808. p. 245. *G. Bell*, the Edinb. Journ. of med. science vol. II. p. 345. *Amussat*, Arch. gén. XXV. p. 426. XXVII. p. 260. *Brodie* p. 140., qui non solum quam reliqui accusant urinae retentionem, sed interdum etiam inflammationem chronicam latentem huic quoque lithogenesi subesse opinatur. Talem autem inflammationem quaque urinae

retentione, inprimis prostata aucta oriri posse demonstrat *Vetter* p. 268.

6) *Johnston* p. 116 — 132. *Ev. Home* l. c. *S. Th. Sömmering*, üb. d. schnell u. langsam tödtlichen Hrankheiten der Harnblase u. Harnröhre. Frankf. a. M. 1809.

7) *Asthley Cooper* ap. *Marcet* p. 17. Unum calculum prostaticum majorem pressione digiti in anum introducti expulit *Cloquet*, J. f. Ch. u. A. VIII. p. 345.

1) cf. *Schwarz*, J. f. Ch. u. A. X. p. 438. sq., qui non solum calculum gr. 284 describit, qui 19 annos in viri glarea laborantis quadrage-

membranaceorum (§. 7. 9.) indolem prae se ferunt, in urethra
sa, sicut in aliis canalibus membrana mucosa vestitis nasci
observatum est²⁾. Hujusmodi autem calculi in urethrae par-
te naviculari, vel membranacea, saepe post stricturam³⁾,
etque ita collocati inveniuntur, ut processus solus in vesicae
collo conspiciatur⁴⁾; iique e phosphatibus terreis compositi
sunt⁵⁾, atque interdum cum membrana mucosa cohae-
rent⁶⁾. — Raro quoque accidit, ut corpora externa in ure-
thram introducta, neque in vesicam usque translata, cor-
porum calcario crescant, atque primum inflammatione et in-
uratione, tum resorptione ulcerosa excitata exitum sibi
perirent. Effectus autem calculorum urethralium quum per-
urii nominentur, multaque cum stricturis communia ha-
beant⁷⁾, diagnosin solo zoolithi tactu certiore fieri in-
telliges.

§. 41.

6. *Praeputium.*

Inter glandem quoque et praeputium zoolithi repe-
riuntur, qui quia texturam et compositionem¹⁾ cum cal-
culis membranaceis communem habent, a membrana mu-
cosa praeputiali gigni videntur. Nam quum eandem mas-
sam calcariam v. *Walther*²⁾ inter palpebras quoque,
et nas apte cum praeputio compares, et bulbum exortam
derit, urinam in zoolithis praeputialibus oriundis fere
nil valere persuasum mihi est. Forma quoque foliacea
glandem tamquam cortex tenuis cingens³⁾ et causa: prae-

urii urethrae parte anteriore re-
anserat, atque incisione remotus
est, sed etiam permultos alios casus
collegit.

2) *Smith*, med. ch. tr. XI. p. 19.
"urethral concretions from four pa-
tients" profert.

3) *Hofmeister* p. 9.

4) *Civiale*, Arch. gén. X. p. 412.
5) *Blandin*, Jour. hebdom. I. p.
13. II. p. 49. *Macgill* ap. *Morand*,
Mémoire de la taille p. 203. *Lisfranc*,
Arch. gén. XX. p. 293.

6) *Fourcroy* p. 217. 18. *Marcet*
p. 66. *Brande*, ph. tr. 1808. p. 233.

7) *Cambournac*, Journ. univ. et

hebd. I. p. 16. *Brown*, the Edinb.
J. of med. Science, ap. Gers. et Ju-
lius Mag. 14. p. 126., qui post ve-
hementem urethrae inflammationem
a viro quinquagenario incrustationem
calculosam 2 pollices longam
ulcere penis expulsam esse narrat.

7) *Marcet* p. 16.

1) Calcem phosphoricam in iis re-
perit *Brugnatelli*, p. 454. Mate-
riam fusibilem proferunt *Caspari*
p. 17. et *Penada*, Brera Giornale de
med. prat. T. 12. 1817. p. 1. sq.

2) p. 190.

3) *Köhler*, no. 779. 780. *Spar*,
Duméril et *Deneux*, Arch. gén.

putii inflammatio cum phimosi conjuncta sententiam meam confirmare videntur. Si denique ad effectus respicis, gonorrhoeam balani protractam (interdum ipsam causam intumescientiam praeputii, dolores in coitu, ulcera gland etc. invenies.

§. 42.

7. *Cava telae cellularis anomala, quae urinam continent.*

Urina, quando e viis urinariis, praesertim ubi excretio strictura impedita est, laesis in telam cellularem vicinam transit, aut sphacelo cutem perforat, aut a membrana mucosa per inflammationem rectoriam procreata continetur; et hoc modo *depositum*, quod dicitur, *urinarius* exoritur. In hoc cavo novo haud raro accidit, ut zoolithi phosphatici gignantur, qui ceterarum urinae partium, et acidi urici, vix aliquid continent¹⁾. Quos calculos, si cavum illud membrana mucosa ornatum esse meminere nostram de lithogenesi membranacea sententiam confirmare concedes. Nam non solum forma lamellis, quae cavi parietibus circa nucleum cavum constituuntur, insignis, sed etiam mixtio phosphatica hosce calculos nulla e urina praecipitatione, sed ea, quam perpetua urinae in deposito stagnantis stimulatione excitari putamus, productione pseudomembranae mucosae nasci comprobant. In perinaeo autem et scroto, ubi, sicut fistulae, ita quoque deposita urinaria reperiuntur, tales quoque zoolithi gigni solent, molestiasque ab initio parvas, postea aucti magna